.De nono cantico.

3 illas sectas. Et ita parit fecit bñs hiero?
 7 athanasi? 7 ylarinus 7 ceteri sacri doc
 tores 7 plati cōtra sectā arrianā. 7 alias
 pestiferas sectas. Et iō dī q̄ nasus ecclie
 est sicut turris libani q̄ respicit 3 damas
 cū. Nā sicut liban? q̄ ē candid? 7 mūdus
 respicit 3 damascus quod interpretatur
 sanguine?. ita parit turris ecclie respicit
 et iugilat 3 sāguineos 7 hereticos 7 pec
 catores vt eos arceat ab ecclia. Deinde
 cū dicit. Caput tuū. vt carmelus. Cōpa
 rat caput. i. prelatos ecclie ad mōtē car
 meli qui ē altior mōs in terra pmissiōis
 post libanū. vñ sicut p libanum itelligit
 x? qui ē caput pncipale ipi? ecclie. ita per
 carmelū itelligit Ppapa qui ē caput vica
 riū gerēs vices ipi? xpi. vñ carmel? ite
 pretatur cognoscēs siue scia circūcisiōis
 p qd̄ designat papa et oēs plati: qui non
 solū debēt cognoscere 7 distinguere inter
 lepā et lepā pcti et heretice prauitatis.
 S; etiā debēt circūcidere 7 elimiare om
 ne pctm ab ouib? suis 7 oēs hereticā pra
 uitatē ab ecclia. Et iō dicit. Caput tuū. i.
 Ppapa 7 oēs plati qui capita ecclie sūt al
 ti. et eminentes et pspiciētes vt carmelus
 et scindētes omne pctm: et oēs heresiz et
 falsas doctrinas ab ecclia. Et etiā p caput
 ecclie pmo 7 pncipalr itelligit xps a quo
 deriuāt oia bona spūalia et ois virt? et
 grā 7 pias i eccliaz. iō sequit. Come capi
 tis tui sicut purpura regis. Nā sicut co
 me descēdūt a capite supra totū corp?. ita
 oēs pates platoz 7 ipatoz 7 regū descē
 dūt 7 pcedūt 7 deriuant a xpo sup eccli
 am. Et sic oēs plati 7 impatores dñr co
 me capitis ecclie qui ē xps. Et dñr etiam
 purpura regis xpi. qz potestātē 7 aucto
 ritatē xpi induūtur plati 7 reges ad regē
 dā eccliaz 7 xpianā religionē. Et dī ista
 purpura regis iūcta siue vincta. i. tincta

canalib?. Nā sicut purpura tingit 7 ru
 bricat tinctura 7 colore coccineo i cana
 lib? fictilib?. ita vestis hūanitatē xpi pri
 mo fuit tincta sanguie passiōis. deide ex
 illa veste hūanitatē p vulnera tanq̄ p ca
 nales decurrit et fuit deriuatus sanguis
 xpi in totā eccliam. vñ virt? sacramētoz
 rubricata sanguie xpi deriuata fuit p vul
 nera tanq̄ p canales in eccliaz. Itē p
 eādē rōz deriuata fuit eccliaistica pias i
 aplos: 7 per aplos tanq̄ p canales deri
 uata ē eadē pias i oēs successores. Et ista
 ē illa vestis purpurea sanguie xpi rubrica
 ta: q̄ vestit 7 ornat 7 decorat totā eccliaz
 Et sic ergo oēs prelati 7 reges dñr come
 capitis xpi iduti veste purpurea regie po
 testatis xpi. Itē ē aduertēdū q̄ capil
 li 7 come idē sūt: s; solū differūt i respec
 tu. dñr eniz capilli inq̄ntū diriuātur 7 p
 cedūt 7 depēdent a capite. S; dñr come
 inq̄ntū ornāt 7 decorant caput 7 faciē et
 totū corp? mulieris. Et iō reputat decēs
 et honestū vt mulier nutriat comā. p. ad
 cori. xj. Et iō inq̄ntū capilli pcedūt 7 de
 pendēt a capite nō solū plati: s; etiā tot?
 pplus xpian? dñr capilli 7 coma xpi. qz
 oēs depēdem? et trahim? origies spūales
 a xpo tanq̄ a capite. Et sic om̄s dicimur
 xpiani. p eādē rōez oēs xpiani dñr come
 capitis xpi rubricate suo sanguie p ecclia
 stica sacramēta: s; qz martires magis ru
 bent sanguie xpi q̄ ceteri. iō magis merē
 tur dici come 7 purpura xpi tincta cana
 lib?. Nā nō solū rubēt sanguie xpi p ec
 cliaistica sacramēta: sicut ceteri oēs xpia
 ni. s; speciali modo rubēt sanguie xpi: qz
 ipm realr secuti sunt p martiriū: 7 laue
 rūt stolas suas i sanguine suo. vt inquit
 aug?. sup apocalipsiz. Et iō martires te
 nēt sup̄mu3 locū in ecclia. Quinq; ergo
 genera capilloz depēdēt a nro capite xpo

De nono cantico.

et derivatur in ecclesias sponsas suas: et decorantur eam. nam primo derivatur omnis gratia et virtus sacramentorum et derivantur omnia dona gratiarum et meritum. Secundo derivantur omnes fideles per gratiam sacramentorum regenerati. Tercio derivatur omnis ecclesiastica potestas in omnes prelatos et sacerdotes ad dispensandam gratiam sacramentorum et omnes iurisdictiones. et ex potentia christi derivatur omnes prelati habentes talem potestatem. Quarto per eandem rationem a christo derivatur omnes principes seculares per seculares potestates: quia omnis potestas a domino deo est. Et omnis potestas fuit tradita christo a patre in celo et in terra. xxviii. Quinto autem et speciali modo derivatur martires et virgines. eo quod imitati sunt christus in morte sua: et sequuntur agnum quocumque ierit. Omnia ergo ista quinque genera capillorum faciunt unam comam sanguinis christi rubricatam et purpuratam a christo capite procedentes: et in tota ecclesia sponsas eius derivantur ipsas ornantes et decorantes: que non solum dicitur coma: sed et purpura regis iuncta canalibus vulnerum christi: a quibus tingitur et purpuratur. que quidem purpura totam ecclesiam ornat et decorat: de qua dicit psalms. xliii. *Instat regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate.* Postquam ergo christus lauit ecclesiam sponsas suas in canalibus sue passionis: et ornavit eam et decoravit purpura regia suo sanguine rubricata. et per quoniam reddidit ipsas pulchram non habentem rugam neque maculam: sed omnibus superdictis bonis ornatam: et optimo ordine membrorum et officiorum dispositam volens eam commendare dicit. *O carissima sponsa quam ego caro precioso mei sanguinis redemi et laui et ornavi: que pulchra es in dispositione membrorum et gradu varietate et dignitate: et que decora es in ornatu virtutum et gratiarum. et per quoniam que beata es in deliciis spiritualibus quibus gaudes et letaris cum tuo sposo.* Sed quia ista ecclesia sponsa christi per talia bona sibi a sposo

collata fuit elevata et exaltata super omnes humanas facultates. et eminent super omnes alias nationes: sicut palma super omnes alias arbores. Nam sicut palma superat omnes alias arbores in rectitudine et altitudine et fructu. ideo propter eius altitudinem et eminentiam quia vix celum attingere: dicitur victoribus in signum triumphi. Ita ergo ecclesia siue christiana religio excedit et superat omnes alias religiones in rectitudine veritatis. quia sola ipsa continet veritatem colendo unum verum deum finem et unum incarnatum in filio etc. Et sic continet rectam veritatem in cultu patrie et ipsa superat alias nationes in altitudine dignitatis quia celum attingit. nam licet peregrinamur in hoc seculo: tamen conversatio nostra in celis est. quia non sumus hospites et advenae. sicut homines fratres et ceterae nationes. sed sumus civis sanctorum et domestici dei nunc per gratiam et in futuro per gloriam. Et sic ecclesia in altitudine dignitatis et conversationis iam attingit celum. Ita ecclesia est similis palme et nobilior ceteris religionibus in dulcedine et perfectione fructus. nam nulla alia religio facit fructus meritorios nisi sola christiana nec colligit fructus gratie et glorie nisi sola ista. nec ex alia religione deus colligit fructus sibi acceptos nisi ex sola ista. nam ex ista collegit primo illum fructum sibi sapientem et suavem super omnes fructus. scilicet virginem mariam matrem suam. et ex ista arbore collegit iohannem baptistam et omnes apostolos et discipulos et per ea martires et virgines et doctores et confessores. Et ideo dicit sponsus. *O sponsa carissima que pulchra es et que decora in deliciis et fructibus spiritualibus.* nam statura tua et altitudo dignitatis assimilata est palme que supereminet omnes alias arbores in rectitudine et altitudine et dulcedine et perfectione fructus. Sicut statura est assimilata palme: Ita verba tua sunt assimilata botris siue vis et racemis ip

si palme. nā sicut fructus palme qui sunt datili excedunt oēs alios fructus in suavi dulcedie: ita vbera ecclesie siue dulcedo et sapor lactis vberum ecclesie excedit oēs alios saporos quod quidem lac vberum ecclesie est lac gratie sacramentorum et fidei articuloꝝ et obsequii preceptorum. Et dicitur etiam lac duorum testamentorum. quod superat oēs alios liquores et saporos. Sed est ulterius valde advertendum quod hec omnia hec supradicta sint bene et catholice dicta quo ad expositionem ultiorum usus tamen saltem maius sacramentum vult etiam nobis detegere. Ad cuius intellectum est notandum. quod apud oēs nationes et religiones palma denotat et designat victoriam. et ideo palma datur victoribus in signum triumphi: et sic arbor palme dicitur arbor victorie: ut dictum est. Sed quia in nulla alia arbore adeptus fuit tantus triumphus. nec tanta victoria quantum et quale adeptus est Christus in cruce contra mundum et diabolum: quia ibi triumphavit de diabolo et morte: et recuperavit preteritam de preterite diaboli. ideo bene merito comiter in sacra scriptura per palmam intelligitur arbor crucis: que est arbor summe victorie. Et non solum dicitur arbor triumphalis ratione preterite victorie: sed dicitur arbor fructifera assimilata palme ratione copie fructuorum digneorum. Nam omnia bona in toto isto cantico super memorata: et oēs fructus spirituales supradicti fuerunt germiati et collecti ex arbore crucis. Et sic crux fuit illa arbor que cum Christo supradictos fructus germinavit. ideo Christus ut deducat sponsas suas ad amorem sue passionis et ad devotionem et contemplationem et venerationem crucis: ex qua Christus collegit omnia bona illa et contulit ecclesie dicit. O sponsa mea per unionem: et carissima per redemptionem et precium mei sanguinis quo te redemi multum mihi obligaris: quia tota tua prechritudo et copia bonorum quibus te ditavi et decoravi procedit ex mea passione. Et ideo statura et al-

titudo tua assimilata est palme. id est arbori crucis fructifere: ex qua collegi omnia bona que tibi concessi. et et te feci altam et fructiferam sicut arborem palme. id est sicut arborem crucis. Nam sicut tunc germinavit oēs fructus redemptionis et salutis per passionem meam. Ita tu assidue germinas eosdem fructus per ecclesiastica sacramenta et comunicas omnibus fidelibus. quasi dicat eosdem fructus quos ego ex mea passione in cruce collegi: eosdem tu dispenses per ecclesiastica sacramenta. Ideo statura tua et dignitas assimilata est palme. Ex ista ergo arbore palme o sponsa carissima dedi tibi pedes rectos ad recte per hunc mundum ambulandum: et bene calciatos: ne spine et verpes tibi nocerent in tua peregrinatione. Et dedi tibi femora fortissima ad totum corpus ecclesie sustinendum. Et dedi tibi umbilicum secundum ad fideles concipiendos et regenerandos. Et dedi tibi ventrem plenum tritico sacramentorum ad eos nutriendos. Et dedi tibi duo vbera gratie sacramentorum: et fidei articuloꝝ et duorum sacramentorum ad eos potendos. Et dedi tibi collum super oēs alias nationes sursum elevatum ad celum attingendum. Et dedi tibi oculos ad misteria profunda penetranda: et nasum ad inter bona et mala discernendum: et caput ad iudicandum. Et dedi tibi comas sanguine meo rubricatas ad tui decorem et ornatum. que bona omnia adeptus sum et collegi ex arbore crucis in mea passione: et contulit tibi. Ex quo patet. quod statura tua assimilata est palme et arbori crucis. quia omnia bona que habes inde collegisti.

Secunda pars huius noni cantici.

Teri Ascendat in palmas Et apprehendat fructus eius. Et erunt vbera tua sicut bo

tti vinee Et odores tui sicut
odor malorum Suttur tuū
sicut vinum optimum.

Dignum dilecto meo ad po
tandū Labijsq; et dentibus
illius ad ruminandum.

Ego dilecto meo et ad me
conuersio eius.

Veni dilecte mi Egredia
mur in agrum Commore
mur in villis.

Eane surgam⁹ ad vineas
Videamus si floruit vinea
Si floŕs fructus perturiūt
Si floruerūt mala punica.

Ibi dabo tibi ubera mea.
Eandragore dederūt odo
rem in portis nostris.

Omnia poma noua et ue
tera seruaui tibi dilecte mi.

Et inde cum dicit. Dixi: ascēdā in
palmā etc. Exequit salōn scōaz
partē hui⁹ cātici: in quo itrodu
cit ecclīaz spōsaz xpī ad loquēdū et reddē
dūz vices amoris sponso suo. Ad cui⁹
intellectū ē notātū. q; postq; spōsa audi
uit a spōso oīa sup̄dicta et cognouit amo
rez suū erga eā. q; disposuerat ip̄az ī taz
optia dispositiōe mēbroz: et decorauerat
et ornauerat ip̄az tot et tātis ornāmētis
et ditauerat eaz taz magnis et p̄ciosis bo
nis: et armanerat eā tā fortib⁹ armis ad
pugnādū p̄tra oēs inimios: et dixerat vl

timo. q; oīa bona collegerat ex arbore
crucis. iō assimilauerat eā arbori palme
ī rectitudīe et altitudīe et vtilitate fruct⁹
Et iō spōsa nō ingrata: s; auīda ad reddē
dū vices amoris p̄ tātis bonis receptis
respōdēdo spōso ait. O spōse tu dicis. q;
statura mea assimilata ē palme: et q; oīa
bona descēderūt ab arbore palme. s. cru
cis triūphalis. Ideo volēs te imitari se
quēdo te p̄ crucem et martiriū. ego dixi.
Ascēdā in palmā. i. deliberādo dixi et p̄
posui ascēdere in palmā martirij. i. tolle
re crucē et sequi te. et hoc dixi et p̄posui
in crucē ascēdere: vt app̄hēdaz fruct⁹ ei⁹.
Unde postq; tu dedisti mihi arma ad pu
gnādū. s. fidē et caritatez et dona sp̄s sc̄ti
volo illa exercere p̄tra diabolū et tyran
nos et hereticos. Itēz ē notādū. q; p̄
palmā ad quā ascēdit ecclīa spōsa xpī in
telligit cāpus pugne et victorie. vñ sicut
xp̄s ascendit in crucē ad pugnādūz p̄ nō
p̄tra diabolū ex qua arbore collegit fruc
tus n̄re redēptiōis et salutis. ita ecclīa as
cēdit in palmā. i. in cāpuz victorie et pu
gne ad pugnādū p̄tra tyrānos et infide
les p̄ fide xpī. et p̄tra carnē et mūdū et h̄
hereticos. Et iō sc̄ti sunt q̄tuor exercit⁹
qui ascēderūt ī palmā ad pugnādū. Nā
p̄mo ascēdit chorus siue exercit⁹ martir
ad pugnādū h̄ p̄ncipes et tyrānos et infi
deles. Sc̄do ascēdit exercit⁹ virginū et cō
tinētū ad pugnādū p̄tra carnes. Tercio
ascēdit ī cāpū pugne et palme exercit⁹ cō
tēplatiuoz et monachoꝝ ad pugnādūz h̄
mūdūz et pōpā ei⁹. Quarto ascēdit exer
citus doctoꝝ ad pugnādūz h̄ hereticos.
Isti ergo q̄tuor exercit⁹ ascēderūt ī arbo
rem palme siue ī cāpuz pugne ad pugnā
dū. Et iō ecclīa sup̄ dicta ē terribilis vt
castroꝝ acies ordinata. Et dictū est etiaz
sup̄. Quid videbis ī sunamite nisi cho

De nono cantico.

ros. i. exercit' castroy. Sed qz oēs isti exercitus finali triumpharūt de inimicis suis. Ideo dñr collegisse fructus victorie ex arbore palme: siue ex arbore crucis. qz idē est qz arbor siue camp' pugne et victorie. Un̄ sicut q̄tuor genera pugnatorū ascēderūt in palmā ad pugnādū. ita ecclia q̄tuor genera fructuū collegit et apprehēdit ex arbore palme. Nā p̄mo collegit martires siue fructū et victoriā martirij. De cūdo collegit virgines et p̄tinētes. Tercio cōfessores et monachos. Quarto doctores cū suis scriptis et doctrinis. Quē isti quatuor exercit' dicūtur pugnatores. qz vita xp̄iani si fm euangeliū uiuat pugna et martiriū et crux ē. ut inquit aug'. sup. jo. Et de quocūqz istorū dicit saluator. mat. xvi. Si quis uult post me venire abneget semetip̄m et tollat crucē suā et seq̄tur me. Et sic etiā fm augustinū oēs p̄iugati uiuētes fm euangeliū tollūt crucē suam: et sequūt xp̄m suo modo. De oibus ergo istis sup̄dictis dicit sp̄sa. Ascēdas ī palmā et apprehēdas fruct' eius. qz oēs istos fruct' collegit ecclia ex arbore palme: et ex oib' his collegit fruct' meritoꝝ quos fructus reposuit in suo oreo siue cellario. Et isti sunt thesauri quos ecclia dispēsat filiis suis simul cū meritis passionis xp̄i: q̄no p̄cedit indulgētias: et fundit orōnes dicēs. p̄ merita passionis xp̄i et sc̄toꝝ suoꝝ. Dicit ergo sp̄sa. Ascēdā ī palmā. i. in arborez pugne et crucis et victorie et app̄hēdā fructus ei'. Et tūc ubera tua o sponse erūt mihi sicut botri vinee martires p̄ferēdo: qz ex iude colligā martires effundētes sanguinē p̄ xp̄o qui erūt tanq̄ uindemia in torculari. Itē odores tui qui sunt viri sc̄i et virgines et cōtinētes et religiosi et p̄fessores et p̄teplati ui effundētes odorē sc̄itatis et bōe fame

erūt sicut odor pomoy. Nā sicut poma preciosa beñ matura expirāt ex se bonū odorē. ita viri sc̄i et honesti emittūt odores bone fame vita et exemplo: de quib' ait ap̄lus. ij. ad cor. ij. Bon' odor sum' uob'. q̄i dicat sp̄sa. Ego app̄hēdā et colligā ex ista palma virgines et cōtinētes et p̄fessores et viros sc̄os exp̄iātes bonos odores sue bōe fame et sc̄itatis. sicut fuit b̄tus paulus p̄mus heremita/et antonius/et benedictus/et fr̄ciscus/et b̄tus dñicus/et aug'. quoy odores duxerūt alios ad bene uiuēduz. Itē guttur tuū erit mihi sicut vinū optimū. q̄i dicat. qz doctores qui sunt guttur tuū emittūt vinum optimū sue doctrine et suoꝝ scriptoy. qd̄ quidē vinū erit dignū et bonū et acceptū dilecto meo xp̄o ad potādū et labijs et dentib' illius ad ruminādū. Ad cui' itellec tū est notādū. qz vinū sapie et itelligētie qd̄ sc̄i doctores exp̄iserūt ex uinea sacre scripture intātū fuit de se optimū et continens veritatē. qz fuit dignū acceptari a xp̄o et ecclia sp̄sa sua. et itē dicit qz fuit dignū ad potādū. i. acceptandū ip̄i xp̄o et ecclie. Et fuit dignū et dulce labijs et dentibus xp̄i et ecclie ad ruminādū. Nā ecclia p̄ suos p̄dicatores p̄tinue ruminat scripta et doctrinaz augustinū/et hierōimi et basilij et alioꝝ doctoy. Itē doctores scolastici posteriores continue rumināt dicta sacroy doctoy priorū ea declarādo et in suis q̄stioib' disputādo. Et sic vinū illoꝝ sacroy doctoy qd̄ ecclia collegit ex uinea et arbore palme semp̄ ruminatur nob' et a nob' ad fidē n̄ram p̄firmādas et p̄tra hereticos p̄fundēdos et ad vitam et cōuersationē n̄ram dirigēdam. Quē ergo istos fructus sup̄dictos collegit ecclia ex arbore palme. Sed qz in tali collectione fructuū causat quedā mutua et recipro-